
clt; <t?atan!{;a~c;. 
D.D.G. ~~ 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO lo Statuto dell 'Università degli Studi "Magna Graecia" di Catanzaro, emanato 
con D.R. n. 657 del 04 luglio 2011 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana - Serie Generale n. 160 del 12.07.2011; 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, (Contratti Pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE); 

VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione approvato con D.P.R. 5.10.2010 n. 
207, per le parti ancora vigenti; 

VISTA la Legge 11 settembre 2020 n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, 
del decreto-legge 16 luglio 201 O, n. 76, recante «Misure urgenti per la 
semplificazione e l'innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), pubblicato 
sulla G.U. n. 228 del 14 settembre 2020; 

VISTA la legge 29 luglio 2021 , n. 108, di conversione, con modificazioni, del decreto
legge 31 maggio 2021, n. 77; 

VISTO l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/16 che stabilisce che "prima dell 'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici"; 

VISTO l'Avviso pubblico per la manifestazione di interesse per la candidatura di idee 
progettuali da ammettere ad una procedura negoziale finalizzata al 
finanziamento di interventi di riqualificazione e rifunzionalizzazione di siti per 

la creazione di ecosistemi dell ' innovazione nel Mezzogiorno, pubblicato 
dall ' Agenzia per la Coesione Territoriale con decreto n. 319/2021 ; 

VISTO il Progetto, presentato nel mese di novembre u.s, in qualità di capofila 
dall ' Università Magna Graecia di Catanzaro, in risposta ali ' Avviso indicato nel 
punto precedente; che prevede la realizzazione, all'ingresso del Campus, lato 
destro del viale di accesso, in un'area di proprietà dell'Università, 
immediatamente disponibile e contigua a quella destinata alla nascita del Parco 
Tecnologico previsto dal Masterplan, dell'ecosistema Calabria Innovation Hub 
(acronimo Cal.In. Hub) per le tecnologie per la salute dell'uomo; 

VISTO il decreto del Direttore Generale dell ' Agenzia della Coesione Territoriale n° 

Pagina I di 6 SB 



~ù1-6~jt"fà dépli !ltu.cft; Lapna ;!J;.tZota cli <?5atanf(;a~o-
319/2021, con il quale sono stati approvati gli esiti delle operazioni di 

valutazione delle idee progettuali presentate a seguito della pubblicazione 

dell'avviso pubblico ed è stato approvato l'elenco delle idee progettuali 

valutate idonee, cosi come riportato nell 'allegato 1 allo stesso decreto; 

PRESO ATTO che tra le proposte progettuali ritenute idonee, nell'elenco 1, è presente anche 
quella trasmessa dall ' Università di Catanzaro, per l'importo di € 
30.000.000,00. 

TENUTO CONTO che con il decreto sopra citato, l'Agenzia della Coesione Territoriale ha, 
altresì, approvato l'invito, rivolto ai Soggetti, le cui idee progettuali sono state 
valutate idonee, a partecipare alla seconda fase della selezione delle proposte 
progettuali da finanziare, con la relativa documentazione e modulistica, come 
riportato nell'allegato 3 allo stesso decreto, fissando al 25 febbraio 2022, ore 
12 :00, la scadenza del termine per l'invio delle proposte progettuali da parte 
dei Soggetti idonei, coerentemente con il cronoprogramma procedurale 
previsto dal D.M. 15 luglio 2021, Ali. I Scheda progetto "Ecosistemi per 
l'innovazione al Sud in contesti urbani marginalizzati; 

TENUTO CONTO che con il decreto 21/2022 del 26/01/2022 la scadenza del termine per l'invio 

delle proposte progettuali da parte dei soggetti idonei è stata prorogata al 25 
marzo 2022; 

TENUTO CONTO che la valutazione delle proposte progettuali da parte dei Soggetti idonei sarà 
effettuata sulla base dei criteri definiti in due macro-ambiti: a) Qualità 
Tecnica del Progetto e b) Benefici attesi; 

TENUTO CONTO che per la predisposizione della documentazione richiesta dal macro-ambito B 
sono richieste competenze altamente specializzate nel campo dell 'Analisi di 
mercato e del Business Pian, attualmente non disponibili tra le figure presenti 

nell'organico dell 'Ateneo; 

TENUTO CONTO altresì, del ristretto tempo a disposizione per la presentazione della 
documentazione (25 marzo p.v.), pena l'esclusione dalla procedura e la perdita 
di una importantissima chance per l'Ateneo e per l'intera Calabria; 

RITENUTO di indire, pertanto, una manifestazione di interesse finalizzata alla 
individuazione di un operatore economico, altamente specializzato nel settore 
delle Analisi Costi Benefici, a cui affidare il servizio di predisposizione della 
documentazione necessaria per rispondere ai criteri di valutazione previsti nel 
succitato decreto dell 'Agenzia della Coesione Territoriale; 

TENUTO CONTO che per il servizio de quo è stato stimato un importo pari ad Euro 50.000,00, 
oltre IV A come per legge; 

Pagina 2 di 6 SB 



Vntoe,t,Ajt'fà de/I/{: S'Jaclt: La/Jna Jh.tZota clt,· f!?atan/?a,t,Ao-
TENUTO CONTO che, trattandosi di prestazione di natura intellettuale svolta presso la sede 

VTSTO 

VALUTATO 

RITENUTO 

VISTO 

PRESO ATTO 

VTSTO 

RlTENUTO 

dell'Operatore Economico non sono stati stimati oneri della sicurezza a carico 
della Stazione Appaltante ai sensi dell 'art. 26 comma 3 bis del D.Lgs. n. 
81/2008); 

l'articolo I comma 2, lettera a) del Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76, 
convertito con Legge 11 settembre 2020, n. 120 e modificato con Decreto 
Legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito con Legge 29 luglio 2021, n. 108; 

sussistendone le condizioni di legge, di affidare il servizio di predisposizione 
della documentazione necessaria per rispondere ai criteri di valutazione previsti 
nel succitato decreto dell'Agenzia della Coesione Territoriale, mediante 
affidamento diretto, ai sensi dell 'articolo 1 comma 2, lettera a) del Decreto 
Legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito con Legge 11 settembre 2020, n. 120 e 
modificato con Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito con Legge 29 
luglio 2021, n. 108, previa indagine di mercato; 

di applicare, quale criterio di aggiudicazione, il criterio dell 'offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 36 comma 9 bis del 
D.Lgs.n. 50/16 e ss.mm.ii; 

l'Avviso pubblico di indagine esplorativa di mercato finalizzata 
all'individuazione di un operatore economico per l'affidamento del servizio di 
supporto alla elaborazione della modulistica e della documentazione, con 
particolare riferimento al macroambito di valutazione "benefici attesi", 
pubblicato sulla piattaforma U-Buy e sul profilo committente in data 
27/1/2022, con scadenza fissata ali' 1/2/2022 ore 18:00, successivamente 
prorogata ali' 8/2/2022 ore 18:00; 

che alla scadenza del termine indicato nel punto precedente risultano pervenute 
cinque manifestazioni di interesse; 

l'art. 77 del D.Lgs. n. 50/16 e s.m.i. che al primo comma cosi statuisce "Nelle 
procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, 
limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista 
tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da 
esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto; 

necessario procedere alla nomina di una Commissione giudicatrice, composta 
da tre componenti, deputata all'esame della documentazione amministrativa e 
alla valutazione delle offerte presentate dagli operatori economici per la 

SB Pagina 3 di 6 

http:ss.mm.ii


Vnt'{)&/'jt"fà a&,?lt SJac/4· La?na ~aot'a dt; Y6atanfCa/'tJ

RITENUTO 

ACQUISITE 

VISTO 

ACQUISITA 

VISTI 

ACCERTATA 

manifestazione in argomento, nel rispetto delle regole di competenza e 
trasparenza; 

di individuare quali componenti della Commissione giudicatrice il prof. 

Giuseppe Viglietto, Professore Ordinario di Patologia Generale MED 04 c/o il 

Dipartimento di Medicina Sperimentale e Clinica - la dott.ssa Grazia Colafati 
- Responsabile Area Servizi Finanziari - e la dott.ssa Roberta Santise -
dipendente c/o lo staff Direzione Generale, con incarico di responsabilità 
nell'ambito delle attività a supporto dei procedimenti amministrativi inerenti la 
valorizzazione del trasferimento tecnologico e dei procedimenti amministrativi 
inerenti i finanziamenti alla Ricerca; 

in ottemperanza a quanto previsto dal comma 9 dell ' art.77 del D.Lgs. n. 50/16, 
le dichiarazioni sostitutive, rilasciate ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 445/2000, 
dai suddetti componenti, in ordine all'inesistenza di situazioni di conflitto di 
interesse e di cause di incompatibilità e di astensione previste dagli artt. 42 e 

77, commi 4, 5 e 6, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., e dall'art. 35-bis del D.lgs. 30 
marzo 2001, n. 165; 

l'articolo 31 del Codice, che prescrive che "l 'amministrazione aggiudicatrice 
nomini un Responsabile Unico del Procedimento selezionato tra i dipendenti di 
ruolo o gli altri dipendenti in servizio, dotati del necessario livello di 
inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica 
amministrazione e di competenze professionali adeguate in relazione ai 
compiti per cui è nominato"; 

la disponibilità dell'ing. Rosario Punturiero a ricoprire tale incarico; 

gli artt. 6-bis della Legge n. 241/1990, introdotto dall 'art. 1, comma 41, della 
Legge 190/2012, e 42 del Codice degli Appalti, relativi agli obblighi di 
astensione e comunicazione dei conflitti di interesse da parte, tra l'altro, del 
Responsabile Unico del Procedimento; 

l'indisponibilità finanziaria sulla Voce COAN CA 04.41.09.03 "Altre 
prestazioni da terzi" del bilancio vigente; 

DISPONE 

Per le motivazioni di cui al preambolo che costituiscono parte integrante del presente 

provvedimento 

ART.I Si autorizza l'affidamento del "Servizio di supporto alla elaborazione della 
modulistica e della documentazione, con particolare riferimento al 
macroambito di valutazione "benefici attesi", richiesta per la partecipazione 
alla seconda fase della procedura negoziale per il finanziamento di interventi 

Pagina 4 di 6 SB 

http:04.41.09.03
http:dell'art.77


<tlntt16.?3tt"à 

ART.2 

ART.3 

ART.4 

ART.5 

ART.6 

ART. 7 

cupi!: tYtaclt: La~na ;§;.ceot'a clt: Cjfatanf{;artJ-
di riqualificazione e rifunzionalizzazione di siti per la creazione di ecosistemi 
dell'innovazione nel Mezzogiorno", mediante affidamento diretto, previa 

indagine di mercato, secondo il criterio dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa, per l' importo di euro 50.000,00 oltre IV A, come per legge, ai 

sensi dell'articolo 1 comma 2, lettera a) del Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 
76, convertito con Legge 11 settembre 2020, n. 120 e modificato con Decreto 
Legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito con Legge 29 luglio 2021, n. 108. 

Si approva l'Avviso pubblico di indagine esplorativa di mercato finalizzata 
all ' individuazione di un operatore economico per l'affidamento del servizio di 
supporto alla elaborazione della modulistica e della documentazione, con 

particolare riferimento al Macroambito di valutazione "benefici attesi", 
richiesta per la partecipazione alla seconda fase della procedura negoziale per il 
finanziamento di interventi di riqualificazione e rifunzionalizzazione di siti per 
la creazione di ecosistemi dell ' innovazione nel Mezzogiorno, pubblicato sulla 
piattaforma U-Buy e sul profilo committente in data 27/01/2022. 

Si nomina la Commissione giudicatrice per l'esame della documentazione 
amministrativa e la valutazione delle manifestazioni di interesse pervenute per 
l' Avviso, di cui all 'art. 2 del presente provvedimento, composta dai membri di 

seguito indicati: 

• Prof. Giuseppe Viglietto, Professore Ordinario di Patologia Generale 
MED 04 c/o il Dipartimento di medicina Sperimentale e Clinica; 

• dott.ssa Grazia Colafati - Responsabile Area Servizi Finanziari ; 

• dott.ssa Roberta Santise - dipendente c/o lo staff Direzione Generale. 

Si conferisce l'incarico di Responsabile del Procedimento, all ' ing. Rosario 
Punturiero - Responsabile dell'Area Servizi Tecnici e negoziali. 

Si autorizza l' Area Servizi Finanziari Economici e Fiscali ad effettuare la 

necessaria variazione di bilancio sulla Voce COAN CA 04.41.09.03 "Altre 
prestazioni da terzi" del bilancio vigente, per l' importo di euro 61.000,00 (Iva 

inclusa). 

Si autorizza l'Area Servizi Finanziari Economici e Fiscali ad imputare la 
somma euro 61.000,00 (Iva inclusa), sulla voce Voce COAN CA 04.41.09.03 
"Altre prestazioni da terzi" del bilancio vigente, per l' affidamento del servizio, 
di cui all 'art. I del presente provvedimento. 

la pubblicazione, per gli adempimenti di cui all'art. 29, comma 1 e 2, del 
D.Lgs. 50/2016, dell'atto di nomina della Commissione e dei relativi curricula 

SB Pagina 5 di 6 

http:04.41.09.03
http:04.41.09.03


~ù1-e,-,j//à dép/l !7faclt· Lap,na %ceot"a dt; <??atan:ça,-,o-
sul profilo committente dell'Ateneo, sezione "Amministrazione trasparente" -

Bandi di gara. 

ART.8 Ai componenti della Commissione in oggetto, trattandosi di dipendenti 
dell'Ateneo, non è dovuto alcun compenso per lo svolgimento dell ' incarico 
loro affidato con il presente decreto. 

Si acquisisce il presente provvedimento al registro della raccolta interna dell 'Ateneo. 

Catanzaro, ?..2. jO.l. l 2.0l...L 

SB Pagina 6 di 6 


